
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 11   DEL  17-01-2019 

 
 

OGGETTO: 
RICOVERO DI MINORE IN STRUTTURA DI ACCOGLIENZA ANNO 2019 - ATTO DI 
INDIRIZZO 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciassette del mese di gennaio alle 
ore 08:45, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 17-01-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata 

PROPOSTA DI DELIBERAZONE 
 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile del 
Settore Affari Generali; 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

PREMESSO che è stato acquisito agli atti di questo Ente il Decreto 909/17 del 29/12/2017 del 
Tribunale per i Minorenni delle Marche, depositato agli atti d’Ufficio, che ha disposto 
l’affidamento diretto della minore C.V. ai Servizi Sociali del Comune e ne ha disposto il 
collocamento in una struttura comunitaria in via temporanea ed urgente; 

VISTE le relazioni delle assistenti sociali che propongono il ricovero della minore in comunità 
con l’obiettivo di per difendere e tutelare la minore e offrire un luogo di tutela sociale e 
sostegno alla genitorialità; 

CONSIDERATO che si è proceduto a collocare la minore in struttura idonea a tal fine, sulla base 
delle esigenze contenute nel progetto; 

PRESO ATTO che la Comunità CT "Strettura" di Spoleto si è resa disponibile all’accoglienza della 
minore con affidamento diretto, salvo diversa disposizione da parte del Tribunale, con costo 
giornaliero a carico del Comune pari ad € 57,33; 

VISTO pertanto che ad oggi si rende necessario provvedere al sostenimento della spesa per 
l’anno 2019, salvo diversa disposizione da parte del Tribunale, trattandosi di intervento 
obbligatorio decretato dal Tribunale a tutela della minore e a carico del Comune di residenza e 
che la relativa previsione di spesa, per l’anno 2019, è pari a complessivi € 20.925,45 Iva esente; 

VISTA la Legge 4 maggio 1983, n. 184 “Diritto del minore ad una famiglia”; 

VISTA la legge 28 marzo 2001, n. 149, Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante 
"Disciplina dell'adozione e dell'affidamento dei minori", nonché al titolo VIII del libro primo del 
codice civile; 
VISTO il D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328, che all’art. 6, co. 4 stabilisce che “Per i soggetti per i 
quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune nel quale essi 
hanno la residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi 
all'eventuale integrazione economica”; 

VISTI i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 
del D.LGS. n. 267 del 18.08.2000; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) di autorizzare l’accoglienza della minore residente C.V., presso la Comunità Terapeutica 
"Strettura" di Spoleto, gestita dalla C.A.S.T Assisi ONLUS - P.Iva 01685580548 , per l’anno 2019;   

3) di dare atto che la retta giornaliera a carico de l Comune è pari ad € 57,33 esente Iva; 

4) di demandare al Responsabile Servizi Sociali l’adozione degli atti conseguenti al presente 
atto; 

PROPONE INOLTRE 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 
267/2000. 

 
 Il Responsabile del Settore Affari Generali 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 17-01-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

  f.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la presente 
deliberazione; 

VISTI  i  seguenti  pareri  espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000: 
- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali  (Dr. 
Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 
- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore finanziario (dr. Giuliano 
Barboni): parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,  

DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) di autorizzare l’accoglienza della minore residente C.V., presso la Comunità Terapeutica 
"Strettura" di Spoleto, gestita dalla C.A.S.T Assisi ONLUS - P.Iva 01685580548 , per l’anno 2019;   

3) di dare atto che la retta giornaliera a carico del  Comune è pari ad € 57,33 esente Iva; 

4) di demandare al Responsabile Servizi Sociali l’adozione degli atti conseguenti al presente 
atto; 
 
Inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

DELIBERA 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 
267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 17-01-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 17-01-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 17-01-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 24-01-2019 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 24-01-2019     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 17-01-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


